№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 октября 2017 года

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе

судьи Киселёва И.А.,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО5,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> в/ч 61943, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

Вину подсудимой ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, совершенном лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в соответствии с приказом №-К/ПР от ДД.ММ.ГГГГ назначена начальником УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ФИО6 на должность начальника мобильной группы УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичского почтамта, после чего в соответствии с приказом №-К/ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ начальника УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ФИО6 назначена начальником отделения почтовой связи Боровичи-4 до выхода на работу основного работника ФИО9 JI.K, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника ГОПС Боровичи №, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом в соответствии с договором № «а» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого, она должна бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на неё функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, выполняла работу, непосредственно связанную с выдачей, приемом, хранением, денежных средств, в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса отделения почтовой связи Боровичи 174404 Боровичский почтамт УФПС 

<

адрес> -филиал ФГУ «ФИО2» обязана контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором полной материальной ответственности, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождений, она (ФИО1) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение путем присвоения денежных средств принадлежащих Филиалу ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ГОПС Боровичи № в нарушение своей должностной инструкции, умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем изъятия денежных средств из кассы ГОПС и не оприходования в кассу ГОПС денежных средств, вырученных от реализации товарно-материальных ценностей систематически незаконно присваивала денежные средства в общей сумме 45 658 рублей 50 копеек, находящиеся в сейфе ГОПС Боровичи №, а так же товарно-материальные ценности, которые находились в продаже ГОПС Боровичи №, а именно: "AURA" Влажные салфетки освежающие ассорти стоимостью 6 рублей 78 копеек, "AURA" Жидкое мыло с антибактериальным эффектом с алоэ вера стоимостью 31 рубль 86 копеек, "AURA" Влажные салфетки для детей стоимостью 47 рублей 88 копеек,4 упаковки по 10 штук каждая «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды стоимостью 19 рублей 66 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 78 рублей 64 копейки, упаковку «ПРОСТО ЧИСТО» губок для мытья посуды в количестве 2 штук, стоимостью 11 рублей 78 копеек за упаковку, конфеты «Трюфель» весом 150 грамм, стоимостью 32 рубля 19 копеек, Бумажные палочки «Я САМАЯ» стоимостью 5 рублей за упаковку, 2 упаковки общей стоимостью 10 рублей, аджика домашняя стоимостью 58 рублей 97 копеек, вафельные трубочки стоимостью 27 рублей 30 копеек, 2 упаковки общей стоимостью 54 рубля 60 копеек, Ветчина «Столичная» стоимостью 63 рубля 04 копейки, короб стоимостью 26 рублей 52 копейки, 3 штуки общей стоимостью 79 рублей 56 копеек, короб, стоимостью 63 рубля 80 копеек, Десерт «Бонжур» стоимостью 6 рублей 22 копейки, детский сувенир стоимостью 18 рублей 39 копеек, шоколадное яйцо с игрушкой стоимостью 19 рублей 40 копеек, 3 штуки общей стоимостью 58 рублей 20копеек, изделия макаронные «Ракушки» стоимостью 13 рублей 41 копейка, 2 пачки общей стоимостью 26 рублей 82 копейки, ирис с начинкой весом 75 грамм, стоимостью 24 рубля 42 копейки, карамель «Лакомка» весом200грамм стоимостью 29 рублей 51 копейка, 3 пачки общей стоимостью 88 рублей 53 копейки, карамель Веселая Семейка стоимостью 26 рублей 87 копеек, карамель-микс стоимостью 23.рубля 25 копеек,2 пачки общей стоимостью 46 рублей 50 копеек, карамель на палочке «Петушок» стоимостью 6 рублей 83 копейки, 3 штуки общей стоимостью 20 рублей 49 копеек, каша гречневая со свининой стоимостью 18 рублей 47 копеек, клей Момент Супер стоимостью 25 рублей 69 копеек, 2 штуки общей стоимостью 51 рубль 38 копеек, кондитерская плитка «Вита Спорт» стоимостью 15 рублей 80 копеек, кондитерская плитка стоимостью 7 рублей 97 копеек, 6 штук общей стоимостью 47 рублей 82 копейки, конфеты глазированные "Shokovita" стоимостью 29 рублей 03 копейки, конфеты глазированные "Shokovita" стоимостью 29 рублей 03 копейки 2 штуки общей стоимостью 58 рублей 06 копеек, конфеты «Вираж» весом 30 грамм стоимостью 7 рублей 97 копеек, 2 пачки общей стоимостью 15 рублей 94 копейки, конфеты «Добрая буренка» стоимостью 26 рублей 79 копеек, конфеты «Прохлада с кокосом» стоимостью 8 рублей 69 копеек, конфеты «Халветта» стоимостью 33 рубля 90 копеек, конфеты «Цветень» стоимостью 33 рубля 90 копеек, конфеты глазированные «Чуда лета» стоимостью 29 рублей 03 копейки, конфеты глазированные «Тишка» стоимостью 29 рублей 03 копейки, 2 штуки общей стоимостью 58 рублей 06 копеек, конфеты глазированные «Тишка» 29 рублей 03 копейки, конфеты шоколадные «Морские» стоимостью 42 рубля 88 копеек, конфеты шоколадные «Мишка в лесу» стоимостью 138 рублей 57 копеек, конфеты TchidoExclusive стоимостью 197 рублей 16 копеек, конфеты «Лимончики» стоимостью 22 рубля 53 копейки, мармелад «Фруктово-ягодная смесь» стоимостью 26 рублей 24 копейки, 2 штуки общей стоимостью 52 рубля 48 копеек, Маша и Медведь леденцы на палочке стоимостью 3 рубля 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 6 рублей 20 копеек, леденцы микс (Барбарис, Дюшес, Мята) весом 250 грамм стоимостью 23 рубля 25 копеек, мини карамель «Жили-были Фрукты- ягодки» стоимостью 36 рублей 99 копеек, 2 штуки общей стоимостью 73 рубля 98 копеек, шоколад «Мишка на севере» стоимостью 36 рублей 52 копейки, шоколад «Мишка на севере» стоимостью 33 рубля 86 копеек, молоко сгущенное с сахаром стоимостью 43 рубля 53 копейки, 3 штуки общей стоимостью 130 рублей 59 копеек, мультяшки молочный шоколад стоимостью 38 рублей 52 копейки, напиток кофе растворимый стоимостью 4 рубля 10 копеек, 19 штук общей стоимостью 77 рублей 90 копеек, напиток безалкогольный «Байкал» стоимостью 30 рублей 17 копеек, конфета шоколадная стоимостью 5 рублей 21 копейка, окорок деликатесный стоимостью 70 рублей 91 копейка, пакет № ФИО2 стоимостью 4 рубля 75 копеек, 4 штуки общей стоимостью 19 рублей, пакет № ФИО2 Прямоугольный стоимостью 10 рублей 93 копейки, паштет «Парижский» стоимостью 30 рублей 64 копейки, персиково-яблочный нектар стоимостью 18 рублей 06 копеек, 6 штук общей стоимостью 108 рублей 36 копеек, печенье «Сладкая Слобода» стоимостью 36 рублей 19 копеек, печенье «Детское» стоимостью 32 рубля 55 копеек, печенье Слобода Молочное стоимостью 34 рубля 05 копеек, печенье фирменное стоимостью 59 рублей 65 копеек, 2 штуки общей стоимостью 113 рублей 04 копейки, пряники с фруктово- ягодной начинкой стоимостью 35 рублей 01 копейка, 2 пачки общей стоимостью 70 рублей 02 копейки, Пшено «Агро-Альянс» стоимостью 24 рубля 51 копейка, 2 пачки общей стоимостью 49 рублей 02 копейки, пачка риса «Краснодарский» стоимостью 41 рубль 30 копеек, рулеты «Русский Бисквит» стоимостью 22 рубля 03 копейки, ручки Кристалл Файно стоимостью 9 рублей 43 копейки, 4 штуки общей стоимостью 37 рублей 72 копейки, ручки Кристал Гель стоимостью 27 рублей 84 копейки, ручка Оранжфайн стоимостью 9 рублей 93 копейки, Ручка Раунд Статик стоимостью 8 рублей 89 копеек, консервы свинина с фасолью и луком стоимостью 59 рублей 73 копейки, 3 штуки общей стоимостью 179 рублей 19 копеек, пачка сигарет с фильтром LDCluBcompact стоимостью 33рубля 69 копеек, пачка сигарет с фильтром «Пётр I» стоимостью 50 рублей 08 копеек, 19 пачек общей стоимостью 951 рубль 52 копейки, синтетическое моющее средство «Народный продукт» стоимостью 17 рублей 71 копейка, синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА» стоимостью 21 рубль 95 копеек, синтетическое моющее средство для детского белья «ТОПТОША» стоимостью 27 рублей 03 копейки, крем для лица «Сто рецептов красоты» стоимостью 65 рублей 68 копеек, торт вафельный варенная сгущенка стоимостью 39 рублей 24 копейки, торт вафельный крем-брюле глазированный стоимостью 41 рубль 44 копейки, туалетная бумага LULO стоимостью 4 рубля 70 копеек, конфеты Фикси-батончик с начинкой стоимостью 5 рублей 55 копеек, ФРУТИФРУ леденцы персик/ апельсин, малина/ ежевика стоимостью 9 рублей 26 копеек, 2 штуки общей стоимостью 18 рублей 52 копейки, леденцы ФРУ-ФРУ ежевика/ малина стоимостью 41 рубль 71 копейка, 2 штуки общей стоимостью 83 рубля 42 копейки, чай "AlokozayTea" черный 25 пакетов стоимостью 39 рублей 42 копейки, 3 штуки общей стоимостью 118 рублей 26 копеек, шоколад «Альпен-голд» стоимостью 38 рублей 68 копеек,2 штуки общей стоимостью 77 рублей 36 копеек, шоколад «Десертный с лесным орехом и изюмом» стоимостью 53 рубля 13 копеек, шоколад «Победа вкус пористый сливочный» стоимостью 34 рубля 76 копеек, шоколад темный с помадно-сливочной начинкой стоимостью 19 рублей 48 копеек, 6 штук общей стоимостью 116 рублей 88 копеек, шоколад «Яшкино» стоимостью 22 рубля 03 копейки, шоколадный батончик «КИТ-КАТ» стоимостью 22 рубля 46 копеек, 2 штуки общей стоимостью 44 рубля 92 копейки, шоколадный батончик «Нате» стоимостью 24 рубля 15 копеек, 2 штуки общей стоимостью 48 рублей 30 копеек, пачка ячневой крупы «Агро-Альянс Классик» стоимостью 18 рублей 24 копейки, бутылка «Бальзам-уход для волос защищающий цвет» стоимостью 29 рублей 63 копейки, бутылка «Шампунь - активатор роста волос» стоимостью 23 рубля 38 копеек, 0015 Клей- карандаш Hatber стоимостью 14 рублей 37 копеек, семейный блокнот 80л. стоимостью 13 рублей 98 копеек, клей ПВА Hatber стоимостью 11 рублей 43 копейки, брелок жираф стоимостью 96 рублей 78 копеек, 2 штуки общей стоимостью 193 рубля 56 копеек, брелок овечка стоимостью 67 рублей, брелок совенок стоимостью 96 рублей 18 копеек, 2 штуки общей стоимостью 192 рубля 36 копеек, пингвин Waddles набрелке стоимостью 67 рублей, сигареты DakotaBlue с фильтром стоимостью 40 рублей, 9 пачек общей стоимостью 360 рублей, скобы для степлера стоимостью 8 рублей 25 копеек, 2 штуки общей стоимостью 16 рублей 50 копеек, GP 15 ARS-2SB4 стоимостью 13 рублей 78 копеек, 17 штук общей стоимостью 234 рубля 26 копеек, Greenfield мыло стоимостью 16 рублей 42 копейки, GreenfildApoмазатор-освежитель воздуха стоимостью 20 рублей 60 копеек, 2 штуки общей стоимостью 41 рубль 20 копеек, пластилин Восковой стоимостью 29 рублей 32 копейки, сигареты LFт/у стоимостью 41 рубль 36 копеек, 5 пачек общей стоимостью 206 рублей 80 копеек, белизна жидкая 1литр стоимостью 13 рублей 67 копеек, браслет светоотражающий стоимостью 30 рублей 51 копейка, 4 штуки общей стоимостью 122 рубля 04 копейки, сигареты «Вега» стоимостью 45 рублей 42 копейки, 2 пачки общей стоимостью 90 рублей 84 копейки, «Дарики-Дарики» спрей от комаров стоимостью 95 рублей 91 копейка, крем БИО для рук «Смягчающий» стоимостью 29 рублей 36 копеек, семена (кабачок) стоимостью 2 рубля 97 копеек, 3 пакета общей стоимостью 8 рублей 91 копейка, «Капут» пластины от комаров стоимостью 10 рублей 07 копеек, карандаш с ластиком стоимостью 5 рублей 83 копейки, 4 штуки общей стоимостью 23 рубля 32 копейки, «Клещ капут» аэрозолевый баллон стоимостью 75 рублей 42 копейки, книга «Лиса и дрозд» стоимостью 22 рубля 73 копейки, книга «Рыжие листья» стоимостью 22 рубля 73 копейки, комплект постельного белья 2,0 спальный стоимостью 500 рублей, крышки металлические стоимостью 2 рубля 12 копеек, 50 штук общей стоимостью 106 рублей, ластик стоимостью 4 рубля 71 копейка, 2 штуки общей стоимостью 9 рублей 42 копейки, крем «Любава Форте» стоимостью 48 рублей 01 копейка,2 штуки общей стоимостью 96 рублей 02 копейки, «Лютоня» аэрозоль баллон стоимостью 88 рублей 87 копеек, «Лютоня АКВА» спрей стоимостью 46 рублей 68 копеек, «Лютоня» крем от комаров для взрослых стоимостью 28 рублей 74 копейки, книга «Мудрая азбука» стоимостью 50 рублей, набор цветных карандашей «Каляка-маляка» стоимостью 23 рубля 55 копеек, 2 пакета в комплекте семена (петрушка) стоимостью 3 рубля 47 копеек, книга «Любимые сказки» стоимостью 8 рублей 26 копеек, книга «Модные уроки» 2 выпуск стоимостью 8 рублей 26 копеек, раскраска «Любимые праздники», стоимостью 8 рублей 26 копеек, семена (редиса) стоимостью 3 рубля 81 копейка, 2 пакета общей стоимостью7 рублей 62 копейки, Биоэнергетик стоимостью 8 рублей 47 копеек, 2 штуки общей стоимостью 16 рублей 94 копейки, Биоудобрение стоимостью 8 рублей 47 копеек, 1 пакет семена (свекла) стоимостью 3 рубля 73 копейки, тетрадь 12 листов стоимостью 3 рубля 05 копеек, 3 штуки общей стоимостью 9 рублей 15 копеек, сигареты «Феникс» стоимостью 40 рублей 68 копеек, 20 пачек общей стоимостью 813 рублей 60 копеек, книга «Чем заняться малышу» стоимостью 45 рублей, карта «Теле-2» 25 рублей стоимостью 21 рубль 19 копеек, карта «Теле-2» 50 стоимостью 42 рубля 37 копеек, 2 штуки общей стоимостью 84 рубля 74 копейки, конверт 110*220стоимостью 1 рубль 05 копеек, конверт 114*162 стоимостью 0 рублей 85 копеек, 8 штук общей стоимостью 6 рублей 80 копеек, конверт 114*162 стоимостью 0 рублей 57 копеек, 9 штук общей стоимостью 5 рублей 13 копеек, конверт 162*229 стоимостью 1 рубль 39 копеек, б"штук общей стоимостью 8 рублей 34 копейки, конверт 162*229стоимостью 1 рубль 42 копейки, лотерейный билет ВГБЛ-10 «Русские игры» стоимостью 30 рублей, 11 штук общей стоимостью 330 рублей, лотерейный билет АГБЛ-6 «Быстрее, выше сильнее» стоимостью 100 рублей, лотерейный билет ВГБЛ-7 «Веселые старты» стоимостью 20 рублей, 15 штук общей стоимостью 300 рублей, лотерейный Билет ВГБЛ-8 «Спортивный сезон» стоимостью 25 рублей, 6 штук общей стоимостью 150 рублей, лотерейный Билет ВГБЛ-9 «Праздник спорта» стоимостью 25 рублей, 2 штуки общей стоимостью 50 рублей, конверт стоимостью 30 рублей, СМИ-брошюра «Добро пожаловать всем» стоимостью 84 рубля 67 копеек, конверт 110*220стоимостью 2 рубля 48 копеек, 61 штука общей стоимостью 151 рубль 28 копеек, конверты 110*220 стоимостью 1 рубль 12 копеек, марка стоимостью 0 рублей 22 копейки, 31 штука общей стоимостью 6 рублей 82 копейки, пакет стоимостью 4 рубля 04 копейки, пакет с клапаном стоимостью 24 рубля 50 копеек, пакет с клапаном стоимостью 24 рубля 12 копеек, газета «100 Советов» стоимостью 17 рублей, газета «1000 кроссвордов» стоимостью 21 рубль 40 копеек, газета «1000 советов» стоимостью 17 рублей, 10 штук общей стоимостью 170 рублей, газета «1000 советов» стоимостью 17 рублей, 10 штук общей стоимостью 170 рублей, газета «1000 советов дачнику» стоимостью 17 рублей, газета «1000 советов дачнику» стоимостью 17 рублей, 2 штуки общей стоимостью 34 рубля, газета «1000 советов дачнику» стоимостью 17рублей, газета «Азбука вашего здоровья» стоимостью 28 рублей 30 копеек, 3 штуки общей стоимостью 84 рубля 90 копеек, газета «Азбука вашего здоровья» стоимостью 28 рублей 30 копеек, газета «Аргументы и Факты на даче» стоимостью 10 рублей 60 копеек, 2 штуки общей стоимостью 21 рубль 20 копеек, газета «Аргументы и Факты на даче» стоимостью 10 рублей 60 копеек, 2 штуки общей стоимостью 21 рубль 20 копеек, газета «Амулет удачи» стоимостью 50 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 100 рублей 40 копеек, газета «Амулет удачи» стоимостью 50 рублей 20 копеек, 2 штуки обшей стоимостью 100 рублей 40 копеек, газета «Апельсин» стоимостью 13 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 27 рублей 40 копеек, газета «Апельсин» стоимостью 13 рублей 70 копеек, 2штуки общей стоимостью 27 рублей 40 копеек, газета «Апельсин» стоимостью 13 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 27 рублей 40 копеек, газета «Аптека здоровья» стоимостью 17 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 34 рубля 40 копеек, газета «Аптека здоровья» стоимостью 17 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 34 рубля 40 копеек, газета «Аргументы и факты» стоимостью 12 рублей 70 копеек, газета «Аргументы и факты» стоимостью 12 рублей 70 копеек, 5 штук общей стоимостью 63 рубля 50 копеек, газета «Аргументы и факты» стоимостью 12 рублей 70 копеек, 3 штуки общей стоимостью 38 рублей 10 копеек, газета «Аргументы и факты» стоимостью 12 рублей 70 копеек, 3 штуки общей стоимостью 38 рублей 10 копеек, газета «Ах, теща моя!» стоимостью 13рублей 80 копеек, 5 штук общей стоимостью 69 рублей, газета «Бабушкины рецепты» стоимостью 10 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 20 рублей 40 копеек, газета «Большая крепость» стоимостью 46 рублей 31 копейка, газета «Большие бабки» стоимостью 7 рублей 90 копеек, газета «Большие бабки» стоимостью 8 рублей 40 копеек, газета «Большие бабки» стоимостью 8 рублей 40 копеек, 3 штуки общей стоимостью 25 рублей 20 копеек, газета «Большие бабки плюс успех» стоимостью 8 рублей 30 копеек, 2 штуки общей стоимостью 16 рублей 60 копеек, газета «Большой прикол» стоимостью 15 рублей,2 штуки общей стоимостью 30 рублей, газета «Большой прикол» стоимостью 15 рублей,2 штуки общей стоимостью 30 рублей, газета «Бурда» стоимостью 78 рублей 50 копеек, газета «Вальс цветов» стоимостью 12 рублей50 копеек, 2 штуки общей стоимостью 25 рублей, газета «Ваш огород» стоимостью 11 рублей 90 копеек, 2 штуки общей стоимостью 23 рубля 80 копеек, газета «Веселые истории» стоимостью 13 рублей 20 копеек, газета «Вот это истории!» стоимостью 18 рублей 37 копеек, газета «Вот это истории!» стоимостью 18 рублей 37 копеек, газета «Все для женщины» стоимостью 10 рублей 90 копеек, 2штуки общей стоимостью 21 рублей 80 копеек, газета «Все для женщины» стоимостью 10 рублей 90 копеек, 2 штуки общей стоимостью 21 рубль 80 копеек, газета «Все о цветах» стоимостью 13 рублей, 2 штуки общей стоимостью 26 рублей, газета «Всему свету по совету» стоимостью 17 рублей 90 копеек, 3 штуки общей стоимостью 53 рубля 70 копеек, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 3 штуки общей стоимостью 54 рубля, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Аномальные новости» стоимостью 18рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Аномальные новости» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Дача и жизнь» стоимостью 10 рублей 30 копеек, 5 штук общей стоимостью51 рубль 50 копеек, газета «Еда на ура» стоимостью 10 рублей 30 копеек, газета «Е-Мое!!!» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Е-Мое!!!» стоимостью 18 рублей, газета «Женские письма» стоимостью 18 рублей, газета «Жизнь и любовь» стоимостью 15 рублей 40 копеек, газета «Запретная история» стоимостью 18 рублей, 5 штук общей стоимостью 90 рублей, газета «Запретная история» стоимостью 18 рублей,2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Запретная история» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Звезды и закон» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Звезды и закон» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 21 штука общей стоимостью 378рублей, газеты «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Криминал» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Попутчик - Криминальное чтиво» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Проремонт» стоимостью 16 рублей, 3 штуки общей стоимостью 48 рублей, газета «Советы для дома» стоимостью 18 рублей, газета «Советы колдуньи Ирины» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Тайны астрологии» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Тайны астрологии» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Тайны астрологии» стоимостью 17 рублей05 копеек, 3 штуки общей стоимостью 51 рубль 15 копеек, газета «Тайны вселенной » стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета «Тайны вселенной» стоимостью 18 рублей, 4 штуки общей стоимостью 72 рубля, газета «Тайны вселенной» стоимостью 18 рублей, 2 штуки общей стоимостью 36 рублей, газета сканвордов «обмен валют» стоимостью 9 рублей 30 копеек, газета «Доку-Сан» стоимостью 14 рублей, 2 штуки общей стоимостью 28 рублей, газета «Доку-Сан» стоимостью 14 рублей, 2 штуки общей стоимостью 28 рублей, газета «Домашние цветы» стоимостью 22 рубля, еженедельная газета «Собеседник» стоимостью 14 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 28 рублей 40 копеек, еженедельная газета «Собеседник» стоимостью 14 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 28 рублей 40 копеек, еженедельная газета «Собеседник» стоимостью 15рублей 70 копеек, желтая газета «Зажигай» стоимостью 12 рублей 50 копеек, 2 штуки общей стоимостью 25 рублей, газета «Жизнь» стоимостью 13 рублей 20 копеек, газета «Жизнь» стоимостью 13 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 26 рублей 40 копеек, журнал «Внеклассный журнал: хочу все знать» стоимостью 36 рублей, журнал «Всему свету по совету» стоимостью 15 рублей, 2 штуки общей стоимостью 30 рублей, журнал «Всему свету по совету» стоимостью 15 рублей, 2 штуки общей стоимостью 30 рублей, журнал «Всему свету по совету» стоимостью 15 рублей, 2 штуки общей стоимостью 30 рублей, журнал «Всему свету по совету» стоимостью 15 рублей, журнал «Всему свету по совету» стоимостью 15 рублей, журнал «Всему свету по совету Спецвыпуск 4» стоимостью 27 рублей 70 копеек,3 штуки общей стоимостью 83 рубля 10 копеек, журнал «Всему свету по совету Спецвыпуск 9» стоимостью 27 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 55 рублей 40 копеек, журнал «Губка Боб и его друзья» стоимостью 36 рублей, 2 штуки общей стоимостью 72 рубля, журнал «Дачный клуб» стоимостью 14 рублей 30 копеек, журнал «Зайка. Сканворды. Моя» стоимостью 28 рублей 40 копеек, журнал «Крепость 24 часа» стоимостью 38 рублей 30 копеек, 2 штуки стоимостью 76 рублей 60 копеек, журнал «Крепость 24 часа» стоимостью 38 рублей 30 копеек,2 штуки общей стоимостью 76 рублей 60 копеек, журнал «Санька в стране сказок» стоимостью 29 рублей, 2 штуки общей стоимостью 58 рублей, журнал «Санька в стране сказок» стоимостью 29 рублей, журнал «Три по 100 и 5 по 500. Спецвыпуск Эврика!» стоимостью 36 рублей 30 копеек, журнал «Зайка Моя» стоимостью 38 рублей 83 копейки, журнал «Зайка» стоимостью 58 рублей 85 копеек, журнал «Звезды и советы» стоимостью 11 рублей 20 копеек, газета «Звезды и советы» стоимостью 11 рублей 20 копеек, газета «Звезды и советы» стоимостью 11 рублей 20 копеек, газета «Звезды и советы» стоимостью 11 рублей 20 копеек, газета «Зимняя вишня» стоимостью 21 рубль 50 копеек, 2 штуки общей стоимостью 43 рубля, газета «Золотая коллекция рецептов» стоимостью 16 рублей 94 копейки, 2 штуки общей стоимостью 33 рубля 88 копеек, газета «Калякималяки» стоимостью 19 рублей, газета «Комнатный цветок» стоимостью 22 рубля 60 копеек, 3 штуки общей стоимостью 67 рублей 80 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 10 рублей 20 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 10 рублей 70 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 11 рублей 40 копеек, 3 штуки общей стоимостью 34 рубля 20 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 11 рублей 40 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 11 рублей 40 копеек, газета «Комсомольская правда» стоимостью 11 рублей 40 копеек, 2 штуки стоимостью 22 рубля 80 копеек, газета «Крепость» стоимостью 73 рубля 15 копеек, газета «Косс-компот» стоимостью 35 рублей 31 копейка, газета «Кузькин» стоимостью 10 рублей 70 копеек, газета «Кухонька Михалыча» стоимостью 13 рублей 10 копеек, 2 штуки стоимостью 26 рублей 20 копеек, газета «Лечебные письма» стоимостью 7 рублей 80 копеек, 2 штуки стоимостью 15 рублей 60 копеек, газета «Лечитесь с нами» стоимостью 13 рублей 10 копеек, газета «Любимые рецепты читателей» стоимостью 17рублей 40 копеек, 2 штуки стоимостью 34 рубля 80 копеек, газета «Любимые цветы в саду и дома» стоимостью 16 рублей 40 копеек, 2 штуки обшей стоимостью 32 рубля 80 копеек, книга «Люблю готовить» стоимостью 95 рублей 20 копеек, газета «Магия и обереги» стоимостью 26 рублей 70 копеек, газета «Маленькая царевна» стоимостью 11 рублей 60 копеек, 2 штуки обшей стоимостью 23рубля 20 копеек, газета «Мамонт-шоу» стоимостью 11 рублей 10 копеек, газета МК+ТВ программа стоимостью 9 рублей 10 копеек, 4 штуки общей стоимостью 36 рублей 40 копеек, газета МК+ТВ программа стоимостью 9 рублей 10 копеек, 4 штуки общей стоимостью 36 рублей 40 копеек, газета МК+ТВ программа стоимостью 8 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 16 рублей 40копеек, газета «Мир новостей» стоимостью 19 рублей 10 копеек, 2 штуки стоимостью 38 рублей 20 копеек, газета «Мир новостей» стоимостью 19 рублей 10 копеек, 2 штуки стоимостью 38 рублей 20 копеек, газе- та«Мир новостей» стоимостью 19 рублей 10 копеек, газета «Мир новостей» стоимостью 19 рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 38 рублей 20 копеек, газета «Мир новостей» стоимостью 19рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 38 рублей 20 копеек, газета «Мозговой штурм» стоимостью 16 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 32 рубля 40 копеек, газета «Морфей» стоимостью 21 рубль 50 копеек, газета «Морфей» стоимостью 20 рублей 79 копеек, 2 штуки общей стоимостью 41 рубль 58 копеек, газета «Завалинка» стоимостью 22 рубля, 5 штук общей стоимостью 110 рублей, газета «Завалинка» стоимостью 22 рубля, 5 штук общей стоимостью 110 рублей, газета «Завалинка» стоимостью 28 рублей 49 копеек, 2 штуки стоимостью 56 рублей 98 копеек, газета «Народные рецепты для вашего здоровья» стоимостью 9 рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 18 рублей 20 копеек, газета «Завалинка» стоимостью 22 рубля, газета «Завалинка» стоимостью 22 рубля, газета «Завалинка» стоимостью 21 рубль, 2 штуки общей стоимостью 42 рубля, газета «Непоседа» стоимостью 26 рублей 80 копеек, газета «Новгородские ведомости 14» стоимостью 6 рублей, газета «Новгородские ведомости 7» стоимостью 6 рублей, газета «Огонёк» стоимостью 15 рублей 60 копеек, 2 штуки общей стоимостью 31 рубль 20 копеек, газета «Пенсионер-дачник»стоимостью 11 рублей 80 копеек, 2 штуки общей стоимостью 23 рубля 60 копеек, газета «Пенсионерская правда» стоимостью 20 рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 40 рублей 20 копеек, газета «Пенсионерская правда» стоимостью 20 рублей 10 копеек, газета «Пенсионерская правда» стоимостью 12 рублей 50 копеек,2 штуки стоимостью 25 рублей, газета «Пенсионерская правда» стоимостью 13 рублей 75 копеек, 5 штук общей стоимостью 68 рублей 75 копеек, газета «Пенсионерская правда» стоимостью 12 рублей 50 копеек, 3 штуки общей стоимостью 37 рублей 50 копеек, газета «Сад, огород- кормилец и лекарь» стоимостью 27 рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 54 рубля 20 копеек, газета «Садовод и огородник» стоимостью 15 рублей, газета «Садовод и огородник» стоимостью 15 рублей, газета «Садовод и огородник» стоимостью 15 рублей, газета «Санта-Барбара. Дача» стоимостью 9 рублей 20 копеек, 3 штуки общей стоимостью 27 рублей 60 копеек, газета «Санта-Барбара. Здоровье» стоимостью 9 рублей 80 копеек, 2 штуки общей стоимостью 19 рублей 60 копеек, газета «Санта-Барбара. Кухня» стоимостью 9 рублей 20 копеек, 10 штук общей стоимостью 92 рубля, газета «Санта-Барбара. Кухня» стоимостью 9 рублей 20 копеек, газета «Санта-Барбара. Советы и секреты» стоимостью 10 рублей 54 копейки, газета «Сваты» стоимостью 17 рублей 50 копеек, газета «Сваты» стоимостью 17 рублей 50 копеек, 2 штуки общей стоимостью 35 рублей, газета «Сваты. На даче» стоимостью 17 рублей 50 копеек, 3 штуки общей стоимостью 52 рубля 50 копеек, газета «Скан-Великан» стоимостью 15 рублей 50 копеек, газета «Скан-Великан» стоимостью 15 рублей 50 копеек, газета «Скан-Великан» стоимостью 15 рублей 50 копеек, газета «Сканворды 555» стоимостью 8 рублей 50 копеек, газета «Смекалочка» стоимостью 82 рубля 28 копеек, 2 штуки общей стоимостью 164 рубля 56 копеек, газета «Стопудовые сканворды» стоимостью 56 рублей 32 копейки, газета «Твой журнал на все каникулы» стоимостью 29 рублей 37 копеек, 2 штуки общей стоимостью 58 рублей 74 копейки, газета «Телеграмма» стоимостью 10 рублей 70 копеек, газета «Толстый кошелек» стоимостью 27 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 55 рублей 40 копеек, газета «Толстый кошелек. Советы на все случаи жизни» стоимостью 25 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 51 рубль 40 копеек, газета «Толстый кошелек. Советы на все случаи жизни» стоимостью 12 рублей 90 копеек, 3 штуки общей стоимостью 38 рублей 70 копеек, газета «Только звезды» стоимостью 16 рублей 17 копеек, 2 штуки общей стоимостью 32 рубля 34 копейки, газета «Ума палата. Спец. Сборник сканвордов» стоимостью 21 рубль 67 копеек, газета «Ума палата. 1000 кроссвордов» стоимостью 30 рублей, 2 штуки общей стоимостью 60 рублей, газета «Усадьба» стоимостью 20 рублей 70 копеек, газета «Успехи. Истории из жизни» стоимостью 17 рублей 40 копеек, 2 штуки общей стоимостью 34 рубля 80 копеек, газета «Цветок» стоимостью 19 рублей 80 копеек, газета «Энциклопедия здоровья» стоимостью 19 рублей 80 копеек, газета «Для Вас» стоимостью 8 рублей 50 копеек, 4 штуки общей стоимостью 34 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму17 450 рублей 37 копеек.

Таким образом, ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила, то есть присвоила денежные средства в сумме 45 658 рублей 50 копеек и товароматериальные ценности на сумму 17 450 рублей 37 копеек, а всего на общую сумму 63 108 рублей 87 копеек рублей, принадлежащие УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт, причинив УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным, распорядилась по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих Филиалу ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ОПС Волок в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначена исполняющей обязанности начальника УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ФИО7 на должность начальника ОПС Волок, в связи с больничным листом начальника ОПС Волок ФИО8, она (ФИО1), работая в должности начальника ОПС Волок, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом в соответствии с договором № «а» от ДД.ММ.ГГГГ, она должна бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на неё функций имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, выполняла работу, непосредственно связанную с выдачей, приемом, хранением, денежных средств, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи Волок 5 класса Осп Боровичского почтамта УФПС 

<

адрес>-Филиала ФГУП «ФИО2» обязана реализовывать товар, принимать, учитывать и продавать почтовые тары, своевременно предоставлять достоверные отчетные данные, за полноту поступления денежных средств, она (ФИО1)в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение путем присвоения денежных средств принадлежащих 

<

адрес> Филиала ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт ОПС Волок в нарушение своей должностной инструкции, умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем изъятия денежных средств из кассы ОПС и не оприходования в кассу ОПС денежных средств, вырученных от реализации товарно-материальных ценностей систематически незаконно присваивала денежные средства в общей сумме 56 739 рублей 80 копеек, находящиеся в сейфе ГОПС Волок, а так же товароматериальные ценности, которые находились в продаже ОПС Волока, а именно: конверт стоимостью 3 рубля, конверт 114*162 стоимостью 0 рублей 85 копеек,14 штук общей стоимостью 11 рублей 90 копеек, конверт 162*229 стоимостью 1 рубль 39 копеек, 14 штук обшей стоимостей 19 рублей 46 копеек, конверт стоимостью 1 рубль 69 копеек, 4 штуки общей стоимостью 6 рублей 76 копеек, открытка стоимостью 3 рубля 22 копейки, открытка с блестками стоимостью 10 рублей 62 копейки, 3 штуки общей стоимостью 31 рубль 86 копеек, открытка 25лет! стоимостью 8 рублей 50 копеек, открытка с Юбилеем! 35 лет стоимостью 14 рублей, 4 штуки общей стоимостью 56 рублей, открытки «ВК» стоимостью 11 рублей 53 копейки, 7 штук общей стоимостью 80 рублей 71 копеек, открытка стоимостью 17 рублей, конверт малый стоимостью 4 рубля 24 копеек, конверт 229*324 стоимостью 2 рубля 32 копейки, набор открыток «Сочи» стоимостью 57 рублей 82 копейки, открытка маркированная «

<

адрес> год «стоимостью 6 рублей 93 копейки, 3 штуки общей стоимостью 20 рублей 79 копеек, открытки маркированная «С днем Рождения» стоимостью 4 рубля 79 копеек, 3 штуки общей стоимостью 14 рублей 37 копеек, пакет 162*229 стоимостью 3 рубля 42 копейки, пакет Беллисимо стоимостью 6 рублей 96 копеек, пакет с клапаном стоимостью 6 рублей 81 копейка, открытка «С новым годом!» стоимостью 7рублей 28 копеек, желтая газета «Зажигай!» стоимостью 13 рублей, газета «Лечебные письма» стоимостью 11 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 23 рубля 40 копеек, газет «Пенсионер-дачник» стоимостью 11 рублей 80 копеек, 2 штуки общей стоимостью 23 рубля 60 копеек, раскраска стоимостью 10 рублей 10 копеек, газета «Сканворды 555» стоимостью 8 рублей 50 копеек, газета «Жизнь» стоимостью 13 рублей 20 копеек, газета «Азбука вашего здоровья» стоимостью 28 рублей 30 копеек, 2 штуки общей стоимостью 56 рублей 60 копеек, газета «Большая крепость» стоимостью 42 рубля 10 копеек, газета «Большой прикол» стоимостью 15 рублей, 2 штуки общей стоимостью 30 рублей, газета «Великие открытия» стоимостью 18 рублей, раскраска стоимостью 22 рубля 70 копеек, газета «Зайка. Много Сканвордов» стоимостью 53 рубля 50 копеек, газета «Новгород» стоимостью 11 рублей 40 копеек, 2 штуки общей стоимостью 22 рубля 80 копеек, газета «Крепость. Филворды» стоимостью 21 рубль 80 копеек, газета «Крот сканворды» стоимостью 8 рублей 20 копеек, 2 штуки общей стоимостью 16 рублей 40 копеек, газета «Лечебные письма» стоимостью 11 рублей 70 копеек, 2 штуки общей стоимостью 23 рубля 40 копеек, газета «Магия и обереги» стоимостью 26 рублей 70 копеек, газета «Магия и обереги» стоимостью 26 рублей 70 копеек, раскраска «Мир животных» стоимостью 10 рублей 20 копеек, газета «Мозговой штурм» стоимостью 16 рублей 20 копеек, газета «Моя история» стоимостью 12 рублей 80 копеек, газета «Наша кухня» стоимостью 16 рублей 50 копеек, газета «Самая» стоимостью 14 рублей 96 копеек, газета «Санта-Барбара. Дача» стоимостью 9 рублей 20 копеек, газета «Скан-великан» стоимостью 16 рублей 50 копеек, газета «Для вас» стоимостью 8 рублей 50 копеек, 6 штук общей стоимостью 51 рубль, GreenFild освежители воздуха стоимостью 20 рублей 60 копеек, 6 штук общей стоимостью 123 рубля 60 копеек, ФИО11 75 стоимостью 13 рублей 41 копейка, 2 штуки общей стоимостью 26 рублей 82 копейки, ящик посылочный 400*250*200 стоимостью 21 рубль 19 копеек, газета «Аргументы и факты» стоимостью 12 рублей 70 копеек, газета «Новгород 2017» стоимостью 11 рублей 40 копеек, 4 штуки общей стоимостью 45 рублей 60 копеек, газета «Мир новостей» стоимостью 19 рублей 10 копеек, 2 штуки общей стоимостью 38 рублей 20 копеек, Новая Новгородская газета стоимостью 9 рублей, 4 штуки общей стоимостью 36 рублей, а всего на общую сумму 1 266 рубль 39 копеек.

Таким образом, она (ФИО1) в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила, то есть присвоила денежные средства в сумме 56 739 рублей 80 копеек и товароматериальные ценности на сумму 1 266 рублей 39 копеек, а всего на общую сумму 58 006 рублей 19 копеек рублей, принадлежащие УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт, а всего на общую сумму 121 115 рублей 06 копеек, причинив УФПС 

<

адрес> Филиал ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным, распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство, вину признала полностью, пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с адвокатом, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ей разъяснены, и она осознает эти последствия. Совершение преступления объясняет трудным материальным положением, поскольку после развода с мужем она осталась одна с двумя малолетними детьми и на свою заработную плату не могла их содержать. Исковые требования не оспаривает в размере предъявленного обвинения, но материальной возможности возместить ущерб не имеет, поскольку единственным источником дохода являются алименты на детей.

Представитель потерпевшего УФПС 

<

адрес> ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт – ФИО10, в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом, в ходе предварительного следствия не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и подтверждено в судебном заседании в присутствии защитника.

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд находит вину подсудимой ФИО1 в обвинении, объём которого указан в описательной части приговора, доказанной полностью, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере», указанного в обвинительном заключении, как излишне вмененного.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности, сохранность которой гарантируется Конституцией РФ.

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи. 

Исследуя данные о личности подсудимой, суд установил:

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (том № л.д.222), на учете врача - нарколога не состоит (том № л.д. 223), к административной ответственности не привлекалась (том № л.д. 218-221), УПП МО МВД ФИО2 «Боровичский» характеризуется удовлетворительно (том № л.д. 224).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, полное признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершенного преступления, характеризующих данных подсудимой. 

При определении размера наказания подсудимой должны быть учтены положения ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учётом изложенного, материального положения подсудимой, отсутствия у нее постоянного места работы, суд находит возможным исправление подсудимой ФИО1 при осуждении к наказанию в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление, и с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с этим оснований для изменения либо отмены меры пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск УФПС 

<

адрес> ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт в размере 164 670 рублей 03 копейки следует признать по праву и оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему его право на предъявление данного иска в порядке гражданского судопроизводства, поскольку представитель гражданского истца не явился в судебное заседание, цена иска превышает размер ущерба в соответствии с предъявленным подсудимой обвинением.

Процессуальные издержки за участие в ходе предварительного следствия адвоката ФИО3 в сумме 2310 рублей следует отнести на счёт федерального бюджета в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого условно осужденная ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- встать на учёт в ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> по месту жительства, не менять места жительства без уведомления данного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего УФПС 

<

адрес> ФГУП «ФИО2» ОСП Боровичский почтамт о возмещении материального ущерба в размере 164.670 рублей 03 копейки признать по праву и оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право на предъявление данного иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства – накладные на внутреннее перемещение и передачу товара, отчеты о розничных продажах, в копиях, хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д.1-200), - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за участие в ходе предварительного следствия адвоката ФИО3 в размере 2.310 рублей отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ИФИО12